Pernyataan “لَا صَلَاةَ إِلَّا بِقِرَاءَةٍ”²⁶ menegaskan bahwa membaca dalam salat, terutama Al-Fatihah, adalah syarat sah salat.

b. Hukum Jahar dalam Salat *Jahriyah*

²³ Abdullah bin Muḥammad al-Ṭayyār, dkk, *al-Fiqh al-Muyassar*, Juz 1 (Cet: II; Riyad: Madār al-Waṭan li al-Nashr, 1433 H/2012 M), h. 289.

²⁴ Muslim ibn al-Ḥajjāj al-Qushayrī al-Naysābūrī, *Ṣaḥīḥ Muslim*, Juz 1 (Cet: I; kairo: Maṭba‘at ‘Isā al-Bābī al-Ḥalabī wa-Shurakāh, 1374 H / 1955 M), h. 297.

²⁵ Ahmad ibn Ḥanbal, *Musnad al-Imām Ahmad ibn Ḥanbal*, Juz XV (Cet: I; Beirut: Mu’assasat al-Risālah, 1421 H / 2001 M), h. 444.

²⁶ Ahmad ibn Ḥanbal, *Musnad al-Imām Ahmad ibn Ḥanbal*, h. 444.

Hukum menjaharkan bacaan dalam salat bagi imam dan orang yang salat sendirian (*munfarid*) memiliki perincian yang diuraikan oleh empat mazhab fikih (Hanafi, Maliki, Syafii, dan Hambali).

Jika salat yang tertinggal termasuk salat sir, maka bacaan saat qada dilakukan secara sir; dan jika termasuk salat jahar, maka bacaan saat qada dilakukan dengan jahar.

³⁹ Abū Muḥammad ‘Abd al-Wahhāb bin ‘Alī bin Naṣr al-Tha‘alabī al-Baghdādī al-Mālikī, *at-Talqīn fī al-Fiqh al-Mālikī*, Juz I (Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1425 H/2004 M), h. 45.

⁴⁰ Abū ‘Abdillāh Muḥammad bin ‘Alī bin ‘Umar al-Māzarī, *Syarah at-Talqīn*, Juz I (Cet. I; Beirut: Dār al-Gharb al-Islāmī, 2008 M / 1428 H), h. 747.

Abd al-Karīm bin ‘Abdullāh al-Khūdayr *hafizhahullāh* dalam kitab *Syarḥ al-Muwattaʿa* berkata:

يَحْتَمِلُ أَنْ يَكُونَ جَهْرُهُ فِيمَا يَقْضِي لِأَنَّهُ يَرَى أَنَّ الْمَأْمُومَ يَقْضِي عَلَى نَحْوِ مَا فَاتَهُ مِنَ الْقِرَاءَةِ وَالْجَهْرِ، مِثْلُ رِوَايَةِ ابْنِ الْقَاسِمِ عَنِ

Sebagian ulama berpendapat bahwa bacaan dijaharkan selain dalam salat jumat, sebagaimana disebut dalam *al-Hāwī* dan lainnya. Ada pula yang menyatakan disunahkan

⁴² Mansūr ibn Yūnus al-Buhūtī, *Kasyāf al-Qinā' 'an Matn al-Iqnā'*, Juz I (Cet. t.n.; Riyad: Maktabat al-Naṣr al-Ḥadīthah, 1388 H/1968 M), h. 462.

⁴³ 'Alā' al-Dīn Abū al-Ḥasan 'Alī ibn Sulaymān al-Mardāwī, *al-Insāf fī Ma'rifat al-Rājiḥ min al-Khilāf*, Juz II (Cet. I; Kairo: Maṭba'at al-Sunnah al-Muḥammadiyyah, 1374 H/1955 M), h. 56.

jahar, sementara pendapat lain menyatakan bahwa jahar dimakruhkan, sebagaimana disebut oleh al-Qādī di salah satu tempat. Saya (penulis) berpendapat bahwa perbedaan ini terjadi dalam konteks mengganti rakaat yang terlewat, berdasarkan pendapat bahwa rakaat yang didapati bersama imam merupakan akhir salat, dan yang diganti adalah awalnya.

2. Landasan Mazhab Hambali

Qiyās

Qiyās merupakan makna yang disimpulkan dari teks (nas) untuk memperluas cakupan hukum dari kasus yang disebutkan secara eksplisit kepada kasus lain yang tidak

⁴⁷ Malik ibnu Anas, *Al-Muwatta'*, juz I (Beirut: Dar Ihya' al-Turath al-'Arabi, 1406 H/1985 M), h. 81.

⁴⁸ Malik ibnu Anas, *Al-Muwatta'*, juz I, h. 81.

⁴⁹ Ibnu Majah, *Sunan Ibnu Majah*, juz 1 (Cet. t.n.; Kairo: Dar Ihya' al-Kutub al-'Arabiyah, t.t.), h. 356.

⁵⁰ Malik ibnu Anas, *Al-Mudawwanah*, juz 1 (Cet. 1; Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyah, 1994 M), h. 229.

Maka pendapat yang *rājih* adalah pendapat mazhab Hambali.

DAFTAR PUSTAKA

Al-Qur'ān al-Karīm

Buku

Abu Nashr, Sutomo. *Menjadi Makmum Masbuq*. Cet. I; Jakarta: Rumah Fikih Publishing, 2020 M.

Anas, Malik bin. *Al-Muwatta'*. Juz I. Beirut: Dar Ihya' al-Turath al-'Arabi, 1406 H/1985 M.

al-Buhūtī, Mansur ibn Yūnus. *Kasyāf al-Qinā' 'an Matn al-Iqnā'*. Juz I. Cet. t.n.; Riyad: Maktabat al-Naṣr al-Ḥadīthah, 1388 H/1968 M.

al-Bukhārī, Abū Abdullah Muḥammad bin Ismā'īl. *Ṣaḥīḥ Bukhārī*. Cet. V; Damaskus: Dār al-Yamāmah, 1414 H/1993 M.

ibn Anas, Malik. *Al-Mudawwanah*, juz 1. Cet. 1; Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyah, 1994 M.

- al-Ibn 'Abd al-Barr, Abū 'Umar Yūsuf bin 'Abd Allāh bin Muḥammad. *al-Kāfī fī Fiqh Ahl al-Madīnah*. Juz I. Cet. II; Riyāḍ: Maktabat al-Riyāḍ al-Ḥadīthah, 1980 M/1400 H.
- al-Ibn Taymiyyah, Aḥmad. *al-Fatāwā al-Kubrā*. Juz II. Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1408 H/1987 M.
- al-Jurjani, Ali bin Muhammad bin Ali al-Zayn al-Sharif. *Kitab al-Ta'rifat*, Cet. 1; Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1983 M.
- Kementerian Perwakafan dan Urusan Islam Kuwait. *al-Mausū‘ah al-Fiqhiyyah al-Kuwaytiyyah*. Juz 4. Cet. II; Kuwait: Dār al-Salāsīl, 1404-1427 H.
- Muṣṭafā, Muḥammad. *al-Qawā‘id al-Fiqhiyyah wa Taṭbīqātuhā fī al-Madhāhib al-Arba‘ah*. Juz 2. Cet. I; Damaskus: Dār al-Fikr, 1427 H/2006 M.
- al-Mālikī, Abū Muḥammad 'Abd al-Wahhāb bin 'Alī bin Naṣr Al-Tha'labī al-Baghdādī. *al-Talqīn fī al-Fiqh al-Mālikī*. Juz I. Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1425 H/2004 M.
- al-Maqdisi, Musa al-Hajawi. *Al-Iqna' fī Fiqh al-Imam Ahmad ibn Hanbal*, juz 1. Cet. t.n.; Beirut: Dar al-Ma'rifah, t.t..
- al-Maqdisī, Syamsuddin ibn Mufliḥ. *al-Furū‘ Taṣḥīḥ al-Furū‘*. Juz III. Cet. I; Beirut: Mu‘assasat al-Risālah, 1424 H/2003 M.
- al-Mardāwī, 'Alā' al-Dīn Abū al-Ḥasan 'Alī ibn Sulaymān. *al-Inṣāf fī Ma'rifat al-Rājih min al-Khilāf*. Juz II. Cet. I; Kairo: Maṭba'at al-Sunnah al-Muḥammadiyyah, 1374 H/1955 M.
- al-Māzarī, Abū 'Abdillāh Muḥammad bin 'Alī bin 'Umar. *Syarah at-Talqīn*. Juz I. Cet. I; Beirut: Dār al-Gharb al-Islāmī, 2008 M/1428 H.
- al-Quzwaini, Abu Abdullah Muhammad bin Yazid bin Abdullah bin Majah. *Sunan Ibnu Majah*, juz 1. Cet. t.n.; Kairo: Dar Ihya' al-Kutub al-'Arabiyah, t.t..
- Riḍā, Aḥmad. *Mu‘jam Matn al-Lughah: Ensiklopedia Linguistik Modern*. Juz 5. Cet. I; Beirut: Dār Maktabat al-Ḥayāh, 1380 H/1960 M.
- Sarwat, Ahmad. *Ensiklopedia Fikih Indonesia 3: Salat*. Cet. I; Jakarta: PT Gramedia Pustaka Utama, 2019 M.
- al-Ṭayyār, Abdullah bin Muḥammad, dkk. *al-Fiqh al-Muyassar*. Juz 1. Cet. II; Riyadh: Madār al-Waṭan li al-Nashr, 1433 H/2012 M.
- Umar, Aḥmad Mukhtār. *Mu‘jam al-Lughah al-‘Arabiyah al-Mu‘āṣirah*, juz 1. Cet. 1; Kairo: ‘Ālam al-Kutub, 1429 H/2008 M.

Jurnal ilmiah:

- Abdullah, Jamal Shakir. “Hukum Mengeraskan Bacaan Basmalah dalam Salat Jahriah (Kajian Fikih Perbandingan)”, *Jurnal Ilmu-ilmu Syariah* 33 (2020): h.